
CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 

Oggetto: 

via XX Settembre, 69 73048- NARDO' (LE) 

R. D. 1742 DEL 14.04.1927 - D.P.R. 836 DEL 05.03.1971 e Delibera G. R. n.4785 del30.05.1980 

C.F. 82001150752 

DELIBERA COMMISSARIALE 

(Delibera n. 3D l 2021) 

Certificato ISO 9001:2015 n•1126/A/2019 

Centralino: 0833/876111 (r.a.) 

Fax: 0833/876276 

E-mail: protocollo@consorziobonificadiarneo.it 

PEC: protocollo@pec.consorziobonificadiarneo.it 

Adempimenti prevenzione della corruzione e trasparenza. Approvazione del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza redatto ai sensi della Legge 

190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013. 

L'anno duemilaventuno il giorno --"·(\)J)--~-~------ del mese di Ovd~· e u_, ~'U_ 

1àotM ~· u (A ~wXò il· F.P frf'" 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Alfredo Borzillo, nominato con Decreti del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 64 del 

08.02.2017 e n. 42 del 10.02.2021, assistito dal Direttore dell'Area Amministrativa, Avv. Francesca 

Marzano, in qualità di Segretario, sentito il parere del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Vito Caputo, 

sulla base dell'istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la 
presente deliberazione: 

PREMESSO CHE: 

• con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato 

definitivamente il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, dando attuazione ai nuovi riferimenti 

normativi da tenere in considerazione nella formazione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza {P.T.P.C.T.) per il triennio 2021-2023 ed indicando le linee guida per 

la stesura dello stesso sulla base, in particolare, del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 

«Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

• con Delibera Commissariale n. 7.5/18 del 13 febbraio 2018 è stato nominato il Dott. Angelo Trapanà 

quale Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della'art. l, comma 7, della Legge n. 

190/2012 e Responsabile della Trasparenza ai sensi dell'art. 43, comma l, del D. Lgs. n. 3~5013; 

• con Delibera Commissariale n. 189/18 del 07.05.2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004855 - Ingresso - 09/04/2021 - 13:07



CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2018-2020, ritualmente pubblicato sul 

sito internet istituzionale dell'Ente; 

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, con nota prot. n. 6928 

dell'11.12.2020, ha pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente l'Avviso Pubblico di aggiornamento del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021-

2023, dando attuazione a quanto previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) che sottolinea 
l'importanza di assicurare, nell'iter di adozione ed aggiornamento del PTPCT, il coinvolgimento di 

tutte le parti interessate (stakeholder) interne ed esterne, onde migliorare la strategia complessiva 

di prevenzione della corruzione dell'Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

il Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, con nota prot. n. 4663 del 
06.04.2021, ha trasmesso il nuovo Piano Triennale di Prevenzione Corruzione e Trasparenza per il 
triennio 2021-2023, che si compone dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante: 

ali. 00 

ali. 01 

ali. 02 

ali. 03 

ali. 04 

ali. 05 

Programma Triennale di Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

Tabella Aree Rischio Procedimenti e valutazione del Rischio 

Misure anticorruttive 

Programma triennale trasparenza ed Integrità 

Codice Etico e di Comportamento 

Piano della Formazione 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, 

VISTI E RICHIAMATI: la Legge n. 190/2012 e il D. Lgs. 33/2013; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente Dott. Vito Caputo. 

DELIBERA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2) di prendere atto e, per l'effetto, approvare il nuovo Piano Triennale di Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza 2021-2023, redatto dal Dott. Angelo Trapanà, che si completa con i seguenti allegati 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

ali. 00 

ali. 01 

ali. 02 

ali. 03 

ali. 04 

ali. 05 

Programma Triennale di Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

Tabella Aree Rischio Procedimenti e valutazione del Rischio 

Misure anticorruttive 

Programma triennale trasparenza ed Integrità 

Codice Etico e di Comportamento 

Piano della Formazione 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004855 - Ingresso - 09/04/2021 - 13:07



CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 

3) di disporre la pubblicazione degli atti relativi al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza {P.T.P.C.T.) 2021-2023 sul sito internet dell'Ente nella Sezione"Amministrazione 
trasparente" secondo le modalità di Legge; 

4) di disporre la diffusione dei documenti del P.T.P.C.T. alle risorse umane operanti nell'Ente che 
dovranno rispettarne i contenuti; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico a carico del 
bilancio consortile; 

6) di dichiarare la presente urgente ai sensi del comma 2, articolo 14, della Legge Regione Puglia n.4 

del13.03.2012, al fine di assicurare la tempestività di quanto ivi disposto; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia - Diparti nto Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Tutela dell'Ambiente - Sezione Foreste - Servizio In rastrutture rurali, bonifica, 
irrigazione, ai sensi dell'art. 35 della Legge Regione Puglia n.4 del13. 3.2012. 

Il Dir 
(Dot 

Relata di pubblicazione 

za 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio a datare dal 
, , · e vi rimarrà per 7 giorni consecutivi ai sensi dell'articolo 14, 2° comma, della Legge 

.03.2012. 

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004855 - Ingresso - 09/04/2021 - 13:07


